
COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 02/09/2021

DELIBERAZIONE N. 79 DEL 02/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2020.

L'anno duemilaventuno addì due del mese di settembre alle ore 12:45 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE CONTABILITA' E FINANZE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 20.12.2019, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2020-22 e il Bilancio di Previsione armonizzato 2020-22;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 14.02.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29.04.2021 esecutiva, è stato approvato il

Rendiconto di gestione esercizio 2020;
- con deliberazione Consiliare n. 47 del 28.06.2021 è stata approvata l’adeguamento della Relazione

illustrativa della giunta comunale ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 e art. 11
comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e di alcuni allegati al rendiconto esercizio 2020 a seguito di invio
Certificazione Covid-19 e conseguente rideterminazione dell’avanzo vincolato;

Visto:
- il D.Lgs. n.118 del 23.6.2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il decreto
legislativo 126 del 10.8.2014;

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del 10.8.2014;
- l’art. 1-bis del D.Lgs. n. 118/2011 nella sua versione attuale, stabilisce che le Amministrazioni sono

chiamate a redigere il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società
controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato (allegato 4/4 del sopracitato D.Lgs. n. 118/2011);

Dato atto:
- che con deliberazione G.C. n. 129 del 22.12.2020, è stata effettuata la ricognizione dell'area di

consolidamento per l'esercizio 2020 in conformità alle disposizioni riportate nel citato D.Lgs. n.
118/2011, allegato n. 4/4 al D.Lgs. stesso nella sua versione vigente dal quale è emerso che l’area di
consolidamento è la seguente:

Ente/Società Quota Comune di
Montelabbate

Classificazione Metodo
consolidamento

ASPES S.p.A 1,39% SOCIETA' PARTECIPATA
DIRETTAMENTE Proporzionale

FARMACIE
COMUNALI DI

RICCIONE S.p.A.
1,14%

SOCIETA' PARTECIPATA
INDIRETTAMENTE

Integrale con
controllante
ASPES S.p.A.

A.A.T.O. 1 MARCHE
NORD –

PESARO E URBINO
1,38%

ENTE STRUMENTALE
PARTECIPATO

DIRETTAMENTE
Proporzionale

A.T.A. 1 – PESARO E
URBINO

1,64%
ENTE STRUMENTALE

PARTECIPATO
DIRETTAMENTE

Proporzionale

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 al D.Lgs.
118/2011 secondo il quale gli enti di cui all’art. 1, comma 1 redigono un bilancio consolidato che
rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Richiamato il comma 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che il bilancio consolidato è
costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a)
relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) relazione del collegio dei revisori



dei conti;

Ritenuto di adottare la medesima procedura amministrativa necessaria per il perfezionamento della
deliberazione consigliare di approvazione del Rendiconto finanziario previste dal D.Lgs. 267/2000;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate
e partecipate”, consentendo di: a)“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che
perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo,
pianificazione e controllo; b)attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per
programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
c)ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società
che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (art. 1 dell’Allegato 4/4 al D.Lgs.
118/2011);

Dato atto che le operazioni di consolidamento ai sensi del D.Lgs. 118/2011 possono avvenire attraverso due
possibili modalità:
• per l’intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali e delle società
controllate (cd. metodo integrale);
• per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci delle società
partecipate (cd. metodo proporzionale).
Il metodo integrale è utilizzato nei casi in cui l’ente esercita un ruolo di controllo e/o di capogruppo (es.
partecipate al 100%).
Il metodo proporzionale è invece utilizzato nei casi in cui il Comune detiene una quota di partecipazione
minoritaria e non può esercitare un ruolo di controllo;

Considerato che l’Ente ha provveduto ad effettuare le dovute comunicazioni agli enti ricompresi nel
bilancio consolidato;

Visti gli schemi del Conto Economico Consolidato e dello Stato Patrimoniale Consolidato relativi all’anno
2020, nonché la Relazione sulla Gestione e la Nota Integrativa, che si allegano al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione degli schemi del Bilancio Consolidato del Comune di
Montelabbate con riferimento all’esercizio 2020;

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:
Responsabile del Settore Contabilità e Finanze “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;
Responsabile del Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

S I P R O P O N E

- Di considerare la premessa parte integrante del dispositivo;

- Di approvare il Bilancio consolidato dell’anno 2020 del Comune di Montelabbate, composto dal
Conto Economico Consolidato, dallo Stato Patrimoniale Consolidato Attivo e Passivo unitamente
alla Nota Integrativa ed alla Relazione sulla Gestione;

- Di disporre che il medesimo Bilancio consolidato - anno 2020 sia prontamente trasmesso all’Organo



di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza, ai sensi
dell’art. 239, comma 1, letttera b) del D.Lgs. 267/2000;

- Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio comunale per gli adempimenti di cui al citato
art. 151, comma 8, del TUEL;

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4^, D.Lgs
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed
allegati alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.
125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.79 del 02/09/2021



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.79 del 02/09/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


	S I P R O P O N E

